UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯNG BÌNH

Số:           /UBND-YT
V/v cảnh báo thuốc giả, thuốc lưu

hành trái phép trên thị trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hưng Bình, ngày 25 tháng 4  năm 2025

Kính gửi:
            - Trạm Y tế phường;
            - Công chức VH - Thông tin phường;

                                        - Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 99/UBND-YT ngày 24/4/2025 của UBND thành phố
Vinh về việc cảnh báo thuốc giả, thuốc lưu hành trái phép trên thị trường. Để đảm
bảo an toàn  UBND yêu cầu các ngành, đơn vị, các khối dân cư, các cơ sở kinh doanh
thuốc thực hiện một số nội dung sau:

1. Công chức Văn hoá – Thông tin phường: Tuyên truyền trên hệ thống
phát thanh của phường, đăng tải trên trang Thông tin điện tử; Facebook, zalo… để
các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân trên địa bàn quản lý ngừng mua,
bán, sử dụng và tiến hành thu hồi, tiêu hủy các lô thuốc giả, thuốc lưu hành trái phép
trên thị trường, cụ thể như sau:

- Viên nén Clorocid TW3 (Cloramphenicol 250mg), SĐK: VD-25305-16,
Nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm TW 3, đóng gói dạng lọ nhựa 400 viên.

- Viên nén Tetracyclin TW3 (Tetracyclin hydroclorid 250mg), SĐK:
VD28109- 17, Nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm TW 3, đóng gói dạng lọ
nhựa 400 viên.

- Viên nén Pharcoter (Codein base 10mg; Terpin hydrat 100mg), Số đăng ký:
VD-14429-11, Nhà sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm Trung ương 1

(Pharbaco), đóng gói dạng lọ nhựa 400 viên. - Sản phẩm giả thuốc Neo-
Codion (Ghi chú: Thuốc Neo-Codion được Bộ Y tế cấp phép lưu hành với các thông
tin chính thức như sau: Số giấy phép lưu hành: 300111082223 (SĐK cũ: VN-
1896615); Hoạt chất: Codein base (dưới dạng Codein camphosulfonat 25mg)
14,93mg; Sulfogaiacol 100mg; Cao mềm Grindelia 20mg; Dạng bào chế: Viên nén
bao đường; Đóng gói: Hộp 2 vỉ x 10 viên; Nhà sản xuất: Công ty Sophartex (Pháp),
địa chỉ: 21, rue du Pressoir, Vernouillet, 28500).

- 16 sản phẩm (Chi tiết tại Phụ lục kèm) không thuộc danh mục thuốc được
Bộ Y tế cấp giấy đăng ký lưu hành.

2. Trạm Y tế phường:

2

Phối hợp với đơn vị, bộ phận liên quan thực hiện công tác Kiểm tra, giám sát
việc lưu thông sản phẩm nói trên. Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về
Phòng Y tế Thành phố Vinh trước ngày 27/4/2025 theo quy định .

3. Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn phường: Ngừng mua, bán, sử
dụng và tiến hành thu hồi, tiêu hủy các lô thuốc giả nói trên tại các cơ sở kinh doanh
của mình.

Nhận được Công văn này, đề nghị Trạm Y tế, công chức Văn hoá – Thông tin
Phường và các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn triển khai nghiêm túc. Đoàn kiểm
liên ngành của phường sẽ tiến hành kiểm tra việc thực hiện ngừng mua bán các sản
phẩm trên của các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn, nếu các cơ sở vi phạm sẽ xử
lý theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTYT thành phố Vinh;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- BCS, CTVYT 15 khối;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

3

Phụ lục
DANH MỤC 16 LOẠI THUỐC

CHƯA ĐƯỢC BỘ Y TẾ CẤP GIẤY ĐĂNG KÝ LƯU HÀNH
(Kèm theo Công văn số          /UBND-YT ngày     /4/2025 của UBND phường)

TT Tên thuốc
1 Nhức khớp tê bại hoàn
2 Tui Hua Shen Jing Tong (thuốc thoái hoá Singapore)
3 Trùng thảo sâm nhung bổ tỳ khai vị đại bổ hoàn
4 Professor’s Pill (khớp xanh)
5 Mujarhabat Kapsul (khớp đỏ)
6 Gai cốt hoàn
7 Toạ cốt thiên ma thống phong hoàn
8 Tuyết liên thiên ma bảo khớp hoàn
9 Phong tê nhức Bạch Xà Vương
10 Phong tê nhức Hổ Cốt Hoàn
11 Đa xoang mũi
12 Viên vai cổ
13 Yuan Bone
14 Thoái cốt hoàn plus
15 Thoái hoá nhức khớp hoàn plus
16 Thoát hoá toạ cốt đơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:57:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T17:07:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T17:07:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!